
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: 1ª Variazione Integrativa Bilancio di Previsione per l’esercizio 2026 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia 
Digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con Decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia Digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 ottobre 2024, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui la 
Dott.ssa Chiara Giacomantonio è stata nominata, per la durata di un triennio a decorrere dalla data 
del 16 ottobre 2024, Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e 
vigilanza” dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2024, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui l’Ing. 
Antonio Maria Tambato è stato nominato, per la durata di un triennio a decorrere dalla data del 16 
ottobre 2024, Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione “Innovazione e transizione digitale” n. 1 del 4 
febbraio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata di 
tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di Dirigente dell’Area “Progetti per l’innovazione e la 
transizione digitale e progetti PNRR” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs.30 
marzo 2001, n. 165 e s.m.i, alla dott.ssa Oriana Zampaglione; 

VISTA la Determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e 
vigilanza” n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non 
generale, per la durata di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di Dirigente dell’Area “Contabilità 
e Bilancio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
s.m.i., alla dott.ssa Elisa Minichiello; 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 – “Disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 
contabili; 

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione Direttoriale 
AgID n. 225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 
data 9 dicembre 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e 
alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il visto 
n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025; 

VISTO il decreto del 27 marzo 2013 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha definito 
i criteri e le modalità di predisposizione del Budget economico delle Amministrazioni pubbliche in 
contabilità civilistica; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2026 dell’Agenzia per l’Italia Digitale è stato predisposto 
secondo i criteri della contabilità civilistica in applicazione di quanto stabilito dall’art. 13 dello Statuto 
approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014;  

VISTA la nota del 21 gennaio 2026, protocollo n. 985/2026, del Responsabile dell’Area Progetti per 
l’Innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR avente ad oggetto “Richiesta di integrazione al 
bilancio di previsione 2026-2028 e creazione del nuovo Ob.Fu per la realizzazione dell'Intervento 
Supporto al rafforzamento delle competenze per la transizione digitale e l’intelligenza artificiale dei 
dipendenti della PA, a valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 Competenze: 
Competenze e capacità amministrativa, Sub-investimento 2.3.1: Investimenti in istruzione e 
formazione del PNRR (CUP C53J25000080006)”; 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 

VISTA la determinazione n. 4/2026 del 12 gennaio 2026 di Approvazione dell’Accordo di 
collaborazione tra AgID e PCM – Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto esecutivo “Supporto al rafforzamento 
delle competenze per la transizione digitale e l’intelligenza artificiale dei dipendenti della PA” - CUP 
C53J25000080006; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere ad una variazione di budget come esposto nella relazione 
tecnica del Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio che si allega al presente atto e che costituisce 
parte integrante dello stesso; 
 
PRESO ATTO CHE la predetta relazione è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei conti con ai fini 
delle opportune verifiche e dell’acquisizione del relativo parere; 
 
CONSIDERATO che all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, finanza e bilancio dell’AgID 
viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una modifica del documento 
programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale revisione per importi 
complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale e che la variazione proposta 
risulta essere di € 489.866,23 e pertanto inferiore al cinque cento del budget annuale; 

PRESO ATTO del parere positivo reso dal Collegio dei revisori dei conti, espresso con verbale n.2 del 
4 febbraio 2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al Budget economico 2026 
che trovano esposizione e motivazione analitica nella relazione tecnica allegata: 

OB.FU 1.02.15.07 PNRR- Supporto al rafforzamento delle competenze per la transizione digitale e 
l’intelligenza artificiale dei dipendenti della PA – T4.01.03 Area Iniziative Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza 
 
Conto CA01C.01.0012 “Contributo PNRR finalizzato alla realizzazione del progetto PNRR RAFFORZA-
MENTO COMPETENZE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E IA” variazione positiva per € 489.866,23; 
 
Conto CB07B.01.0020 “SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITA' DI PROGETTO PNRR RAFFORZAMENTO 
COMPETENZE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E IA” variazione positiva per € 457.818,91; 
 
Conto CB09A.06.0004 “COMPETENZE ACCESSORIE VARIABILI PERSONALE TECNICO E AMMINISTRA-
TIVO PROGETTO PNRR RAFFORZAMENTO COMPETENZE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E IA” varia-
zione positiva per € 32.047,32; 
 
2. di dare atto che, a seguito delle variazioni rappresentate, il Budget economico 2026, mantenendo 

il principio del “pareggio di bilancio”, risulta modificato come segue: 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

4 

RICAVI COSTI 

Ricavi budget iniziale 2026 € 60.935.831,16 Costi budget iniziale 2026 € 60.935.831,16 

CA01C.01.0012 “Contributo 
PNRR finalizzato alla 
realizzazione del progetto PNRR 
RAFFORZAMENTO 
COMPETENZE PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE E IA” 

€ 489.866,23 

CB07B.01.0020 “SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITA' DI PROGETTO PNRR RAFFORZAMENTO 
COMPETENZE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E IA” 

€ 457.818,91 

CB09A.06.0004 “COMPETENZE ACCESSORIE 
VARIABILI PERSONALE TECNICO E 
AMMINISTRATIVO PROGETTO PNRR 
RAFFORZAMENTO COMPETENZE PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE E IA” 

€ 32.047,32 

Ricavi budget variato 2026 € 61.425.697,39 Costi budget variato 2026 € 61.425.697,39 

3. di dare mandato alla dott.ssa Silvia Di Cesare, referente competente nominato con la DT DG n. 

43/2025, per le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo vigente. 

   IL DIRIGENTE 
Area Contabilità e Bilancio 
       (Elisa Minichiello) 
 

 

 

VISTO: 

Direzione “Amministrazione, funzionamento e Vigilanza” 
      LA DIRETTRICE 

               (Chiara Giacomantonio) 
 

 

 

VISTO: 

Direzione “Innovazione e Transizione Digitale” 
IL DIRETTORE 

(Ing. Antonio Maria Tambato) 

Ing. Mario Nobile 

 

 

 

Allegato  
Relazione tecnica 1ª variazione integrativa al Bilancio di previsione 2026. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINA

		2026-02-05T15:43:11+0100


		2026-02-05T15:53:22+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-02-05T16:01:10+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-02-05T17:05:28+0100


		2026-02-05T17:17:34+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




